
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: Regolamento (UE) n. 1308/2013, art. 46. DM n. 1411/2017 ss.mm.ii.. DGR n. 
942/2020, n. 557/2021 e n. 239/2022. Integrazione ai bandi regionali misura 
Ristrutturazione e riconversione vigneti, campagne 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 
(decreto n. 213/PSD/2020 ss.mm.ii., n. 233/PSD/2021 ss.mm.ii. e n. 112/AGM del 
23/03/2022 ss.mm.ii). Recepimento delle disposizioni di OP AGEA n. 72/2024 
concernenti l’applicazione del DM n. 252773/2024 per quanto riguarda il regime 
transitorio di cui al regolamento (UE) 2021/2017, articolo 5 comma 7 lettere a) e b) 
modificato da art. 3 del regolamento (UE) 2023/1619.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
1. di recepire le Istruzioni operative di Organismo Pagatore AGEA prot. n. 48370 del 

17/06/2024 n. 72/2024 (Istruzioni operative n. 72/2024) concernenti Disciplina relativa ai 
termini di presentazione delle domande di rendicontazione e di saldo in applicazione del DM 
5 giugno 2024 n. 252773, attuativo del Reg. (UE) n. 2021/2117 regime transitorio PNS, 
nonché proroga del termine di presentazione delle domande di saldo RRV delle campagne 
2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023;

2. di prevedere, conseguentemente, che i soli beneficiari della misura Ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti (RRV) delle campagne 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 con 
domande di adesione alle disposizioni transitorie, di cui all’articolo 5 paragrafo 7 del 
regolamento (UE) 2021/2117, aventi terreni, oggetto dell’intervento finanziato, ricadenti 
all’interno dei comuni delle Marche elencati nella declaratoria del decreto del Ministro 
dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 24/01/2024 n. 36061, possono 
presentare, entro e non oltre il 10 luglio 2024, secondo quanto stabilito nelle Istruzioni 
operative n. 72/2024 paragrafo 3 ed esclusivamente tramite le funzionalità del portale SIAN, 
la rendicontazione delle spese sostenute e quietanzate entro e non oltre il 15 ottobre 2023, 
mediante domanda base di rendicontazione,

a) per il tramite di un Centro Autorizzato di Assistenza Agricola accreditato dall’OP 
AGEA, previo conferimento di un mandato;

oppure
b) mediante registrazione nel sistema informativo (utente qualificato).

3. di prevedere che detta domanda base di rendicontazione e Allegato 11 alle Istruzioni 
operative n. 72/2024 debbono essere trasmessi alla Struttura Decentrata Agricoltura 
competente (SDA) entro cinque (5) giorni dal rilascio informatico corredati da 
documentazione - atta a dimostrare che la spesa è stata sostenuta entro e non oltre il 15 



2

ottobre 2023 e che il progetto, in pari data, è stato realizzato parzialmente - consistente in:
a) fatture e relativi bonifici attestanti la spesa sostenuta entro il 15 ottobre 2023 per 

almeno il 3% della spesa ammessa, calcolata tenuto conto del contributo finanziato. 
Sono escluse dal computo del 3% le spese per lavori in economia;

b) foto geotaggate, attestanti al 15 ottobre 2023 la parziale realizzazione del progetto 
ammesso, in numero minimo di 4 immagini georiferite per ogni appezzamento e ogni 
azione eseguita, dalle quali siano consultabili la data delle foto e le coordinate 
geografiche. In alternativa, la parziale realizzazione al 15 ottobre 2023 dovrà essere 
attestata da altra documentazione probante quale, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, fatture per operazioni agronomiche, verbali di controlli aziendali o altra 
documentazione ufficiale. Non saranno prese in considerazione le sole 
autodichiarazioni rese dal beneficiario non supportate da idonea documentazione 
probante;

4. di stabilire che l’istruttoria della domanda base di rendicontazione, per accertare la spesa 
sostenuta e la parziale realizzazione al 15 ottobre 2023, viene effettuata dalla SDA entro e 
non oltre il 15 novembre 2024 sulla base delle richiamate Istruzioni operative n. 72/2024 
paragrafo 5;

5. di prevedere che l’esito dell’istruttoria della domanda base di rendicontazione, può 
determinare:
 in caso di verifica positiva, l’ammissibilità al finanziamento delle domande di sostegno 

con conseguente posticipo al 10 dicembre 2024 del termine ultimo per la presentazione 
della domanda di saldo correlata da parte del beneficiario,
oppure,

 in caso di verifica negativa, l’avvio del procedimento da parte della SDA, a norma dell’art. 
10 bis della legge 241/1990, di revoca dell’aiuto concesso, di decadenza della domanda 
di sostegno e di recupero dell’anticipo erogato maggiorato del 10%;

6. di stabilire che le eventuali richieste di riesame all’avvio del procedimento di revoca, 
decadenza e recupero sono presentate ai sensi del paragrafo 6.2.4 di ciascun bando di 
riferimento;

7. di richiamare che l’ammissibilità al finanziamento delle domande di sostegno alla RRV delle 
campagne 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 che hanno aderito alle disposizioni 
transitorie è posta sotto condizione sospensiva fintanto che non sarà accertato il rispetto 
delle condizioni previste dalla normativa unionale e nazionale, tramite la verifica 
amministrativa della domanda base di rendicontazione da parte della SDA;

8. di evidenziare che quanto stabilito ai precedenti punti 2, 3, 4, 5, 6 e 7 del presente dispositivo 
si applica alle domande base di rendicontazione presentate a decorrere dalla data di 
adozione del presente decreto in attuazione delle Istruzioni operative n. 72/2024;

9. di evidenziare altresì che le domande base di rendicontazione presentate prima 
dell’adozione del presente decreto saranno oggetto di revisione, sulla base di quanto 
stabilito con DM 5 giugno 2024 n. 252773 e secondo le specifiche di OP Agea, e che alle 
stesse si applica quanto stabilito ai punti 4, 5, 6 e 7 del presente dispositivo;

10.di stabilire che, per tutte le domande di sostegno a fidejussione che hanno aderito alle 
richiamate disposizioni transitorie con istruttoria positiva della domanda base di 
rendicontazione, il termine per la presentazione della domanda di pagamento di saldo è 



3

posticipato dal 20 giugno 2024 al 10 dicembre 2024;
11.di modificare, in conseguenza dei punti precedenti, i bandi regionali della misura 

Ristrutturazione e riconversione dei vigneti delle campagne 2020/2021 (decreto n. 
213/PSD/2020 ss.mm.ii.), 2021/2022 (decreto n. 233/PSD/2021 ss.mm.ii.) e 2022/2023 
(decreto n. 112/AGM/2022 ss.mm.ii.);

12.di rinviare, quanto non espressamente richiamato nel presente atto, alle Istruzioni operative 
di OP AGEA n. 72/2024;

13.di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 e 
DGR n. 1158/2017 sul sito www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata ai bandi di riferimento della sezione OCM 
Vitivinicolo.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio

- Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 
dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, 
(UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 
l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati 
e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 
ultraperiferiche dell'Unione

- Regolamento 2023/1619 della commissione dell’8 agosto 2023 recante misure temporanee 
di emergenza che derogano, per il 2023, a talune disposizioni dei regolamenti (UE) n. 
1308/2013 e (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio per risolvere problemi 
specifici dei settori ortofrutticolo e vitivinicolo causati da eventi meteorologici avversi

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 3 marzo 2017, n. 1411 
(Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del 
Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura della 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti)

- Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 3 aprile 2019, 
n. 3843 (Modifica dei decreti 911/2017 e 1411/2017 relativi alle disposizioni sull’applicazione 
della misura degli investimenti e della ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Termini di 
presentazione domande di aiuto) ss.mm.ii.

- Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 24/01/2024 n. 
0036061 (Decreto di riconoscimento eccezionalità attacchi di peronospora (Plasmopara 
Viticola) ai sensi del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 9 ottobre 2023, n. 136, nel territorio della Regione Marche)

- Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 06/06/2024 n. 
0252773 (Disposizioni nazionali di attuazione dell’articolo 3 del regolamento (UE) 2023/1619 
recante deroghe temporanee alle disposizioni transitorie di cui all'articolo 5, paragrafo 7, 
lettera b), del regolamento (UE) 2021/2117 per quanto riguarda l'applicazione degli articoli 
da 39 a 52 del regolamento (UE) n. 1308/2013)

- Circolare del Capo Dipartimento della Politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 
Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 47389 del 02 febbraio 2022: 
Regolamento UE 2021/2117 – applicazione norma transitoria

- Circolare del Capo Dipartimento della Politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 
Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 157337 del 
05/04/2024: Regolamento (UE) 2021/2117 – applicazione norma transitoria;

- Circolare di Agea Coordinamento n. 9657 del 08 febbraio 2022: Applicazione Circolare 
Mipaaf n. 47389 del 2 febbraio 2022 disposizioni di cui al Regolamento UE 2021/2117 norma 
transitorie PNS

- Circolare di Agea Coordinamento prot. n. 5574 del 25/01/2023: Nota interpretativa della 
Circolare di Agea Coordinamento n. 9657 dell’8 febbraio 2022 – Applicazione della circolare 



5

MiPAAF n. 47389 del 2 febbraio 2022 disposizioni di cui al Regolamento UE n. 2021/2117 
norme transitorie PNS

- Circolare Agea Coordinamento prot. n. 67996 del 15/09/2023: VITIVINICOLO – Addendum 
ad integrazione della circolare di Agea Coordinamento n. 9657 dell’8 febbraio 2022 in 
applicazione di quanto disposto dal Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1619 della 
commissione dell’8 agosto 2023

- Circolare Agea Coordinamento prot. n. 28055 del 08/04/2024: VITIVINICOLO – Oggetto: 
applicazione Circolare Mipaaf n. 47389 del 2 febbraio 2022 - norma transitoria di cui al Reg. 
(UE) 2021/2117 – modificazioni e integrazioni alla circolare AGEA prot. n. 9657 dell’8 
febbraio 2022

- Circolare Agea Coordinamento prot. n. 48029 del 14/06/2024: Settore vitivinicolo - Disciplina 
relativa ai termini di presentazione delle domande di rendicontazione e di saldo in 
applicazione del DM 5 giugno 2024 n. 252773, attuativo del Reg. (UE) n. 2021/2117 regime 
transitorio PNS, nonché proroga del termine di presentazione delle domande di saldo RRV 
delle campagne 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023

- Istruzioni operative n. 65 del 10/07/2020 di Organismo Pagatore Agea Prot n. 45698 del 
20/07/2020: O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Istruzioni operative relative alle 
modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e 
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2020/2021 s.mm.ii

- Istruzioni operative n. 55 del 21/06/2021 di Organismo Pagatore Agea Prot n. 44733 del 
21/06/2021: O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Istruzioni operative relative alle 
modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e 
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2021/2022 ss.mm.ii.

- Istruzioni operative n. 22 del 04/03/2022 di Organismo Pagatore Agea Prot n. 18914 del 
04/03/2021: O.C.M. unica Reg. (CE) n. 1308/2013 art. 46 - “Istruzioni operative relative alle 
modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e 
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2022/2023 ss.mm.ii.

- Istruzioni operative n. 12 del 08/02/2023 di Organismo Pagatore Agea Prot n. 9380 del 
08/02/2023: OCM Unica Regolamento (Ue) 1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo -art. 46) misura 
Ristrutturazione e riconversione vigneti – Applicazione Regime Transitorio Regolamento 
(Ue) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021

- Istruzioni operative n. 59 del 13/06/2023 di Organismo Pagatore Agea Prot n. 45314 del 
13/06/2023: OCM Unica Regolamento (Ue) 1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo -art. 46) Misura 
Ristrutturazione e riconversione vigneti – Applicazione Regime Transitorio Regolamento 
(Ue) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 – Proroga 
scadenza adesione norma transitoria

- Istruzioni operative n. 72/2024 del 17/06/2024 di Organismo Pagatore Agea prot. n. 48370 
del 17/06/2024: Settore vitivinicolo - Disciplina relativa ai termini di presentazione delle 
domande di rendicontazione e di saldo in applicazione del DM 5 giugno 2024 n. 252773, 
attuativo del Reg. (UE) n. 2021/2117 regime transitorio PNS, nonché proroga del termine di 
presentazione delle domande di saldo RRV delle campagne 2020-2021, 2021-2022 e 2022-
2023

- Decreto n. 213/PSD del 05/08/2020: Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 46 - DM n. 
1411/2017 e n. 3843/2019. DGR Marche n. 942/2020. Bando regionale misura della 
Ristrutturazione e riconversione vigneti – Campagna 2020/2021 ss.mm.ii.

- Decreto n. 233/PSD del 23/06/2021: Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 46 - DM n. 



6

1411/2017 modificato da DM n. 3843/2019 e n. 249006/2021. DGR Marche n. 557/2020. 
Bando regionale misura della Ristrutturazione e riconversione vigneti – Campagna 
2021/2022 ss.mm.ii

- Decreto n. 112/AGM del 23/03/2022: Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 46 - DM n. 
1411/2017 e smi . DGR Marche n. 239/2022. Bando regionale misura della Ristrutturazione 
e riconversione vigneti – Campagna 2022/2023 ss.mm.ii

- Decreto n. 77/AGM del 09/03/203: Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 46. DM n. 
1411/2017 ss.mm.ii.. DGR n. 942/2020, n. 557/2021 e n. 239/2022. Integrazione ai bandi 
regionali misura Ristrutturazione e riconversione vigneti, campagne 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 (decreto n. 213/PSD/2020 ss.mm.ii., n. 233/PSD/2021 ss.mm.ii. e n. 112/AGM 
del 23/03/2022 ss.mm.ii). Recepimento delle disposizioni di OP AGEA n. 12/2023 
concernenti l’applicazione del regime transitorio di cui al regolamento (UE) 2021/2017) 
articolo 5 comma 7 lettere a) e b)

- Decreto n. 164/AGM del 15/06/2023: Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 46. DM n. 
1411/2017 ss.mm.ii.. DGR n. 942/2020. Bando regionale misura Ristrutturazione e 
riconversione vigneti, campagna 2020/2021 (decreto n. 213/PSD/2020 ss.mm.ii.). Modifica 
decreto n. 77/AGM/2023, in recepimento delle disposizioni di OP AGEA n. 59/2023 
concernenti la proroga della scadenza per l’adesione al regime transitorio di cui al 
regolamento (UE) 2021/2017 articolo 5 comma 7 lettere a) e b), limitatamente alle domande 
della campagna 2020/2021

Motivazione
L’articolo 5 paragrafo 7 lettere a) e b) del regolamento (UE) 2021/2117 del 2 dicembre 2021 
stabilisce le seguenti disposizioni transitorie (di seguito disposizioni transitorie) applicabili alla 
misura Ristrutturazione e riconversione dei vigneti di cui all’articolo 46 del regolamento (UE) n. 
1308/2013 (RRV):
“I programmi di sostegno nel settore vitivinicolo di cui all'articolo 40 del regolamento (UE) n. 
1308/2013 continuano ad applicarsi fino al 15 ottobre 2023. Gli articoli da 39 a 54 del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 continuano ad applicarsi dopo il 31 dicembre 2022 per quanto 
riguarda:

a. le spese sostenute e i pagamenti effettuati per operazioni attuate a norma di detto 
regolamento anteriormente al 16 ottobre 2023 nell'ambito del regime di aiuto di cui agli 
articoli da 39 a 52 del medesimo regolamento;

b. le spese sostenute e i pagamenti effettuati per operazioni attuate a norma degli articoli 
46 e 50 di detto regolamento anteriormente al 16 ottobre 2025, a condizione che, entro il 
15 ottobre 2023, tali operazioni siano state parzialmente attuate e le spese sostenute 
ammontino ad almeno il 30 % del totale delle spese pianificate, e che tali operazioni siano 
pienamente attuate entro il 15 ottobre 2025”.

Con decreto n. 213/PSD del 05/08/2020 ss.mm.ii., decreto n. 233/PSD del 23/06/2021, emanati 
prima del regolamento (UE) 2021/20117, e con decreto n.112/AGM del 23/03/2022 ss.mm.ii., in 
applicazione rispettivamente delle deliberazioni di Giunta regionale n. 942 del 20/07/2020, n. 
557 del 10/05/2021 e n. 239 del 14/03/2022, sono stati approvati i bandi regionali della misura 
RRV per le campagne 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023.



7

Responsabile dell’erogazione dell’aiuto alla misura RRV per le Marche è Organismo Pagatore 
AGEA che, con proprie istruzioni operative, stabilisce le modalità per il trattamento istruttorio 
delle domande di sostegno, di variante e di pagamento da parte della Regione.
Con circolare del Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 47389 del 02 febbraio 
2022 e circolare di Agea Coordinamento n. 9657 del 08 febbraio 2022, sono state stabilite le 
condizioni nazionali per l’adesione alle disposizioni transitorie nonché le conseguenze in caso 
di mancato rispetto delle predette a seguito dei controlli previsti dall’OP.
Successivamente, con circolare di Agea Coordinamento prot. n. 5574 del 25/01/2023, è stata 
fornita agli Organismi Pagatori la nota interpretativa alla circolare n. 9657 del 08 febbraio 2022, 
nello specifico prevedendo che le predette disposizioni transitorie trovano applicazione, oltre 
che per le domande di adesione alla misura di cui trattasi presentate nella campagna 2022/2023, 
anche per quelle presentate in adesione ai bandi delle campagne 2020/2021 e 2021/2022 
ancora in essere, che hanno percepito un anticipo alla data del 15 ottobre 2023, con termine 
ultimo di rendicontazione entro il 20 giugno 2023 e per le quali non è ancora decorso il termine 
di tre anni dalla data di finanziabilità.
Nello specifico il complesso di dette circolari stabilivano quindi che le domande di sostegno a 
fidejussione delle campagne 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 potevano avvalersi delle 
disposizioni transitorie e transitare a pagamento finale del saldo dopo il 15 ottobre 2023 - termine 
di scadenza del periodo di programmazione 2019/2023 del Programma Nazionale di Sostegno 
dell’OCM vitivinicolo previsto all’articolo 40 e seguenti del regolamento (UE) n. 1308/2023 - a 
condizione che tra il 16 ottobre 2023 ed entro e non oltre il 31 dicembre 2023, fosse presentata 
la rendicontazione delle spese sostenute al 15 ottobre 2023 dalla quale risultasse attestata, da 
fatture quietanzate tramite bonifici, almeno del 30% della spesa ammessa e che, sempre al 15 
ottobre 2023, il progetto finanziato risultasse parzialmente realizzato. In caso contrario le 
domande sarebbero state oggetto di revoca dell’aiuto, recupero dell’anticipo maggiorato del 
10% e i beneficiari interessati esclusi dalla RRV per tre anni.
Con le Istruzioni operative n. 12 del 08/02/2023 (Istruzioni operative n. 12/2023), OP AGEA 
pertanto ha approvato le proprie disposizioni in materia di disposizioni transitorie, integrando 
quanto stabilito in particolare con le Istruzioni operative n. 65 del 17/07/2020 e n. 55 del 
21/06/2021, emanate rispettivamente per l’attuazione della RRV delle campagne 2020/2021 e 
2021/2022 che non trattavano la materia in oggetto, e le Istruzioni operative n. 22 del 04/03/2022 
per la campagna 2022/2023 per taluni aspetti non già ivi disciplinati o meritevoli di ulteriori 
indicazioni in ordine in particolare alle modalità di presentazione della domanda base di 
rendicontazione e ai controlli istruttori conseguenti finalizzati ad accertare le condizioni delle 
domande al 15 ottobre 2023.
Le istruzioni operative n. 12/2023, come modificate da istruzioni n. 59/2023, stabiliscono 
pertanto le procedure per aderire alle richiamate disposizioni transitorie, i controlli per accertare 
la sussistenza delle condizioni previste dalla normativa vigente, nonché le conseguenze in caso 
di accertata insussistenza delle condizioni stesse, ed il termine del 20 giugno 2024 per la 
presentazione del saldo finale in caso di esito istruttorio positivo delle domande base di 
rendicontazione per le domande delle campagna 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023.
Dette istruzioni operative sono state recepite dalla Regione Marche dapprima con decreto n. 
77/AGM del 09/03/2023 e quindi con decreto n. 164/AGM del 15/06/2023 con i quali sono stati 
integrati i bandi delle campagne 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 della RRV.



8

Successivamente, in attuazione dell’art. 3 del regolamento (UE) 2023/1619, la circolare Agea 
Coordinamento prot. n. 67996 del 15/09/2023 ha stabilito che la soglia minima di spesa da 
raggiungere al 15 ottobre 2023, in deroga all’art. 5 paragrafo 7 del regolamento (UE) 2021/2117, 
è pari ad almeno il 3% della spesa finanziata per i viticoltori in possesso di autorizzazioni di 
reimpianto da utilizzare nelle regioni colpite dagli eventi meteorologici avversi verificatisi nella 
primavera del 2023, intendendo per queste le aree colpite dall’alluvione del maggio 2023 e 
ricadenti nei comuni elencati nell’allegato I alla legge 31 luglio 2023, n. 100.
Con successiva circolare prot. n. 28055 del 08/04/2024, Agea Coordinamento, recependo 
quanto stabilito con nota ministeriale prot. n. 157937 del 05/04/2024, ha stabilito che, in caso di 
mancato rispetto delle condizioni previste dalle disposizioni transitorie non trova applicazione, 
per i soggetti interessati, l’esclusione di tre anni dalla RRV.
Da ultimo, al fine di dare attuazione al decreto 05/06/2024 n. 252773 del Ministro dell’Agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste - che stabilisce che la percentuale del 3%, prevista 
dall’art. 3 del regolamento (UE) 2023/1619, si applica anche nelle aree ricadenti nei comuni di 
cui alle declaratorie di “Dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionalità delle infezioni 
di peronospora (Plasmopara viticola)”, elencate nelle premesse al decreto stesso -  Agea 
Coordinamento è intervenuta ulteriormente con circolare prot. n. 48129 del 14/06/2024 
disponendo che “[…] per le sole aziende che ricadano nelle zone delimitate dalle declaratorie 
sopra elencate (ndr: comprese le aziende ricadenti nell’ambito dei comuni della Regione Marche 
elencati nel decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
24/01/2024 n. 0036061 avente ad oggetto “Decreto di riconoscimento eccezionalità attacchi di 
peronospora (Plasmopara Viticola) ai sensi del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito 
con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, nel territorio della Regione Marche”), le 
predette disposizioni continuano ad applicarsi dopo il 31 dicembre 2022 per quanto riguarda le 
spese sostenute e i pagamenti effettuati per le operazioni attuate a norma dell’articolo 46 del 
citato regolamento (ndr: regolamento UE n. 1308/2023) anteriormente al 16 ottobre 2025, a 
condizione che:

a) entro il 15 ottobre 2023 tali operazioni siano state parzialmente attuate e le spese 
sostenute ammontino ad almeno il 3 % del totale delle spese pianificate;

b) tali operazioni siano pienamente attuate entro il 15 ottobre 2025.
Per espressa disposizione regolamentare, quindi, la deroga in questione si applica solo 
all’intervento riconversione e ristrutturazione vigneto e non alla misura investimenti.
A tale proposito, si ritiene necessario condizionare l’applicazione della suddetta disposizione 
alla presentazione all’Organismo pagatore competente, da parte del beneficiario, di una 
rendicontazione delle spese sostenute al 15 ottobre 2023. Tale rendicontazione dovrà contenere 
l’elenco delle spese (fatture emesse e relativi pagamenti eseguiti) atte a dimostrare che a quella 
data sia stato raggiunto almeno il 3% della spesa pianificata. Tali giustificativi di spesa dovranno 
essere trasmessi all’Organismo pagatore competente entro il 10 luglio 2024, secondo le 
modalità dallo stesso definite, ai fini dei relativi controlli. Le domande di saldo dovranno essere 
presentate entro il 10 dicembre 2024 e le operazioni di pagamento da parte degli Organismi 
pagatori competenti devono essere concluse entro la data del 15 ottobre 2025.
Inoltre, al fine di uniformare i termini di presentazione delle domande di saldo, come richiesto 
dalle Regioni/PA, la scadenza del 20 giugno 2024 prevista per la presentazione delle domande 



9

di saldo RRV delle campagne 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023 è prorogata anch’essa al 10 
dicembre 2024.
Stante il carattere di eccezionalità degli eventi che hanno colpito le aziende e viste le tempistiche 
di emanazione del DM 5 giugno 2024 n. 252773, è possibile procedere da parte delle Regioni/PA 
ad una revisione delle istruttorie negative relative alle domande già presentate, con eventuale 
azzeramento delle denunce di sinistro\schede di credito, da concludersi entro il 15 novembre 
2024.
Si ribadisce che l’impegno a sostenere le spese nella percentuale indicata dal regolamento deve 
essere rispettato dal beneficiario del contributo, in quanto condizione essenziale per poter 
applicare la deroga. La mancata presentazione delle dichiarazioni o il mancato rispetto di quanto 
previsto è equiparata alla mancata presentazione della domanda di pagamento con 
conseguente revoca dell’aiuto.”
Di conseguenza OP Agea, con Istruzioni operative n. 72/2024, ha integrato le precedenti 
Istruzioni operative n. 12/2023 ss.mm.ii. definendo le procedure attuative del DM n. 
252773/2024 e della circolare di Agea Coordinamento n. 48029 del 14 giugno 2024.
Al fine quindi di garantire la piena applicazione della materia, si ritiene necessario recepire le 
Istruzioni operative n. 72/2024 e, per agevolarne la lettura ed applicazione, di seguito si riporta 
il testo integrale:

 del paragrafo 2. PREMESSA
 del paragrafo 3. Rendicontazione delle spese (domanda base di rendicontazione), 

precisando che, nella Regione Marche, in analogia alla modalità di presentazione 
prevista per le domande di sostegno/variante/pagamento, le richieste si presentano 
esclusivamente: 1) per il tramite di un Centro Autorizzato di Assistenza Agricola 
accreditato da OP AGEA, previo conferimento di un mandato; 2) mediante registrazione 
nel sistema informativo (utente qualificato)

 del paragrafo 4. Realizzazione parziale del progetto ammesso a finanziamento
 del paragrafo 5. Istruttoria per la verifica delle spese e realizzazione parziale del progetto
 del paragrafo 6. Presentazione domanda di saldo

come di seguito riportati.
“2. PREMESSA
A seguito dell’emanazione del DM n. 252773 del 5 giugno 2024 e della pubblicazione 

della Circolare di Agea Coordinamento n. 48029 del 14 giugno 2024, si rende necessario 
integrare le Istruzioni Operative n. 12 del 8 febbraio 2023 e s.m.i. per consentire, alle aziende 
interessate, la presentazione della rendicontazione di base delle spese sostenute e dei lavori 
parzialmente eseguiti al 15 ottobre 2023.

3 Rendicontazione delle spese (domanda base di rendicontazione)
“Per le sole aziende con i terreni oggetto dell’intervento ricadenti all’interno dei comuni elencati 
nelle declaratorie indicate nel DM n. 252773/2024, è data la possibilità di presentare la 
rendicontazione delle spese sostenute al 15 ottobre 2023 entro e non oltre il 10 luglio 2024, 
tramite una procedura analoga a quella già prevista per la presentazione telematica delle 
domande di saldo.



10

Il beneficiario dovrà presentare la domanda base di rendicontazione in forma telematica, 
utilizzando le funzionalità on-line messe a disposizione dall’OP Agea sul portale SIAN, secondo 
una delle seguenti modalità:

a) per il tramite di un Centro Autorizzato di Assistenza Agricola accreditato dall’OP Agea, 
previo conferimento di un mandato;

b) presso la Regione/PA territorialmente competente (ndr: opzione non applicabile nella 
Regione Marche);

c) mediante registrazione nel sistema informativo (utente qualificato).
Il beneficiario che ricada nelle condizioni di cui al DM n. 252773/2024 dovrà rendicontare 
obbligatoriamente almeno il 3% della spesa sostenuta, attestata da bonifici che dovranno 
risultare essere stati eseguiti entro e non oltre la data del 15 ottobre 2023. Il 3% della spesa 
sostenuta deve essere calcolato in base all’importo di spesa utilizzato per il calcolo del 
contributo finanziato.
La rendicontazione delle spese viene seguita con le stesse modalità di inserimento (fatture e 
bonifici) previste dalle procedure telematiche utilizzate per le domande.
Si evidenzia che il sistema impedisce, in fase di compilazione della domanda di base, il 
salvataggio della documentazione con data (fattura, bonifico) antecedente a quella del rilascio 
della domanda di aiuto, oppure successiva al 15 ottobre 2023.
4. Realizzazione parziale del progetto ammesso al finanziamento
Ulteriore requisito previsto dalle norme transitorie di cui all'articolo 5, paragrafo 7, lettera b), del 
regolamento (UE) 2021/2117, e necessario ai fini della ammissibilità all’aiuto, è costituito 
dall’aver realizzato parzialmente il progetto, ammesso sotto condizione sospensiva, alla data 
del 15 ottobre 2023.
Pertanto, il beneficiario dovrà dimostrare di aver realizzato parzialmente il progetto dettagliando 
le azioni effettuate, come da allegato 11 alle presenti disposizioni, producendo prove di quanto 
dichiarato di aver eseguito alla data del 15 ottobre 2023.
Premesso che è obbligo verificare il rispetto della condizione della realizzazione parziale, la 
Regione/PA potrà valutare di eseguire la verifica tramite richiesta di foto che devono essere 
Geotaggate (Geo tagging, o Geo Tagging) e\o prevedere qualsiasi altra forma di verifica a 
seconda dei casi specifici.
Nello specifico, le foto presentate dal beneficiario, dovranno essere georeferenziate con il 
dettaglio della singola azione eseguita e finanziata in domanda di sostegno.
Il beneficiario dovrà trasmettere all’Ufficio regionale competente per territorio, entro 5 giorni dal 
rilascio informatico, salvo termini anticipati dalle Regioni/PA, la domanda di rendicontazione 
base, l’allegato 11 e tutta la documentazione a supporto della rendicontazione effettuata, 
quali fatture e relativi bonifici, documentazione atta a dimostrare che la spesa è stata sostenuta 
entro e non oltre il 15 ottobre 2023, e che il progetto, in pari data, è stato realizzato parzialmente, 
pena la revoca immediata dell’aiuto.
La Regione/PA potrà prevedere, in base alla tipologia di progetto ed esperienza tecnica, la 
richiesta di ulteriore documentazione che riterrà utile e necessaria ai fine della verifica del 
rispetto delle condizioni previste all’articolo 5 – paragrafo 7 – lettere a) e b) del regolamento (Ue) 
2021/2117.
5. Istruttoria per la verifica delle spese e realizzazione parziale progetto



11

Sia la rendicontazione e sia la realizzazione parziale del progetto, alla data del 15 ottobre 2023, 
dovranno essere opportunamente verificate ed istruite dall’Ufficio regionale competente per 
territorio, che dovrà avvalersi delle schede d’istruttoria (check list) rese disponibili nell’apposito 
servizio messo a disposizione sul portale Sian.
L’esito delle suddette verifiche, che dovrà essere ultimato entro e non oltre il 15 novembre 2024, 
salvo scadenza più restrittiva imposta dalla Regione\P.A. competente, determinerà:

 in caso di verifica positiva, l’ammissibilità al finanziamento delle domande di aiuto con 
conseguente posticipo al 10 dicembre 2024 del termine ultimo per la presentazione della 
domanda di saldo da parte del beneficiario, oppure,

 in caso di verifica negativa, l’emanazione del provvedimento di revoca del finanziamento, 
da parte della Regione competente.

In caso di esito positivo, la rendicontazione effettuata dal beneficiario verrà trasferita nella 
domanda di saldo che, all’apertura dell’atto, risulterà precompilata ed immodificabile nei dati 
afferenti la rendicontazione di base, mentre sarà possibile inserire ulteriori fatture e bonifici.
In caso di revoca del finanziamento, in considerazione che è stato erogato un anticipo, l’Ufficio 
regionale competente per territorio dovrà attivare immediatamente le procedure atte al recupero 
dell’indebito percepito dall’agricoltore.
La revoca del contributo comporta il recupero dell’anticipo erogato, maggiorato del 10%.
Il rispetto delle condizioni poste ai fini della ammissibilità al regime transitorio, previsto dalla 
normativa unionale, costituisce un obbligo e vincolo specifico a carico del beneficiario. Le 
Regioni/PA dovranno accertarne il rispetto tramite le procedure indicate nelle presenti Istruzioni 
operative.
6. Presentazione domanda di saldo
Per escludere disparità di trattamento tra le aziende agricole - per tutte le domande di sostegno 
che hanno aderito al regime transitorio - il termine ultimo di presentazione della domanda di 
saldo con istruttoria regionale positiva è posticipato al 10 dicembre 2024”.

Con il presente atto si propone inoltre di stabilire, per quanto di competenza della Regione 
Marche, che l’istruttoria delle domande base di rendicontazione sia svolta entro il 15 novembre 
2024 dalla SDA che, per le istanze per le quali, a seguito del controllo, risulteranno non rispettate 
le condizioni previste dalle istruzioni operative n. 72/2024, provvede a comunicare ai beneficiari, 
ai sensi dell’art. 10 bis della L 241/1990 e smi, l’avvio del procedimento di revoca dell’aiuto 
concesso, di decadenza della domanda di sostegno e di recupero dell’anticipo erogato 
maggiorato del 10%.
Le richieste di riesame all’avvio del procedimento sono presentate e trattate ai sensi del 
paragrafo 6.2.4 di ciascun bando di riferimento.
E’ opportuno evidenziare inoltre che la possibilità di presentare le domande base di 
rendicontazione al 10 luglio 2024 e la successiva istruttoria da parte della SDA, in attuazione 
delle Istruzioni operative n. 72/2024, si applica alle domande di adesione al regime transitorio 
con domanda base di rendicontazione successiva alla data di adozione del presente atto.
Di evidenziare altresì che le domande base di rendicontazione già presentate in attuazione delle 
Istruzioni operative n. 12/2023 ss.mm.ii. saranno oggetto di revisione sulla base di quanto 
stabilito con DM 5 giugno 2024 n. 252773 secondo le specifiche di OP Agea.



12

Con il presente atto si stabilisce infine che, per tutte le domande di sostegno che hanno aderito 
al regime transitorio e con istruttoria regionale positiva, il termine ultimo di presentazione della 
domanda di saldo è posticipato al 10 dicembre 2024.
In conseguenza a quanto esposto e motivato si propone di integrare i bandi della misura RRV 
per le campagne 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023, approvati rispettivamente con decreto n. 
213/PSD del 05/08/2020 ss.mm.ii., n. 233/PSD del 23/06/2021 ss.mm.ii e n. 112/AGM del 
23/03/2022 ss.mm.ii..
Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un atto avente ad oggetto 
Regolamento (UE) n. 1308/2013, art. 46. DM n. 1411/2017 ss.mm.ii.. DGR n. 942/2020, n. 
557/2021 e n. 239/2022. Integrazione ai bandi regionali misura Ristrutturazione e riconversione 
vigneti, campagne 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 (decreto n. 213/PSD/2020 ss.mm.ii., n. 
233/PSD/2021 ss.mm.ii. e n. 112/AGM del 23/03/2022 ss.mm.ii). Recepimento delle 
disposizioni di OP AGEA n. 72/2024 concernenti l’applicazione del DM n. 252773/2024 per 
quanto riguarda il regime transitorio di cui al regolamento (UE) 2021/2017, articolo 5 comma 7 
lettere a) e b) modificato da art. 3 del regolamento (UE) 2023/1619.
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Il presente atto non contiene allegati.


	NumeroDataRep: n. 184 del 19 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-19T15:09:51+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2024-06-19T16:53:56+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




